
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:

Determina di aggiudicazione definitiva dei lavori relativi agli interventi di
messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche di vari siti e
immobili comunali - Decreto Ministero dell'Interno del 18.01.2022  Art. 30,
comma 14-bis, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 e s.m.i., ai sensi allart.
36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in ultimo disciplinato e modificato
dal D.L. 16/07/2020 n. 76 c.d. "DL Semplificazioni" e s.m.i., con la modalità
della trattativa diretta sul mercato elettronico, CUP D49D22000190005.

 Cig: 9225450A2B

DETERMINAZIONE

N. 98   del 12-05-2022

N. Generale 180   del 14-05-2022

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angelo
Capuana;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 180 del 14-05-2022 - Pag.  1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angelo Capuana, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica
Geom. Francesco Di Majo
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 180 del 14-05-2022 - Pag.  2



AREA TECNICA

Preliminare n. 99 del 12-05-2022

Oggetto:

Determina di aggiudicazione definitiva dei lavori relativi agli interventi di
messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche di vari siti e
immobili comunali - Decreto Ministero dell'Interno del 18.01.2022  Art. 30,
comma 14-bis, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 e s.m.i., ai sensi allart.
36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in ultimo disciplinato e modificato
dal D.L. 16/07/2020 n. 76 c.d. "DL Semplificazioni" e s.m.i., con la modalità
della trattativa diretta sul mercato elettronico, CUP D49D22000190005.

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Determinazione del Sindaco, n. 03 dell’11.04.2022 con la quale al geom. Francesco Di Majo

sono state assegnate le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica, Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi.

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.01.2022 - Articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27

dicembre 2019, n. 160, - contributo ai Comuni per la messa in opera di interventi di messa in sicurezza di

strade, edifici pubblici, del patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche -.

Considerato che al Comune di Gratteri, in dipendenza di quanto previsto nel suddetto decreto

ministeriale, è stato assegnato un contributo di € 84.168,33, in coerenza con le finalità previste dal

finanziamento assegnato, e che pertanto l’Amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’Ufficio Tecnico

Comunale di porre in essere tutte gli adempimenti e atti necessari per la realizzazione di interventi di messa

in sicurezza di strade, edifici pubblici, del patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere

architettoniche.

Visto la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 86 del 29.04.2022 registro generale n.

152 del 29.04.2022 con la quale è stato nominato RUP dell’opera pubblica di che trattasi il geom. Angelo

Capuana;

Considerato:

Che con determinazione n. 87 del 30/04/2022 il Responsabile dell’Area Urbanistica – Lavori Pubblici

– Servizi Manutentivi ha dato incarico all’ing. Francesco Sauro, cod. fisc.SRAFNC84H09G273N, con

studio in 90015 Cefalù, nella Via Paolo Gravina, n° 6, P.IVA n° 06371010825, iscritto all’Ordine degli

ingegneri della provincia di Palermo al n.9078, e-mail francesco.sauro@gmail.com, PEC

francesco.sauro@ordineingpa.it, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo al n.

9078, al fine di coadiuvare l’UTC per la redazione del progetto in argomento;

Che il progetto di cui sopra, elaborato dall’UTC e dal tecnico incaricato Ing. F. Sauro, è costituito dai

seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;

- Computo metrico estimativo;
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 180 del 14-05-2022 - Pag.  3

mailto:francesco.sauro@gmail.com
mailto:francesco.sauro@ordineingpa.it


- Analisi dei prezzi;

- Elenco dei prezzi;

- Elaborati grafici;

- Quadro Economico;

- Capitolato d’appalto;

- Cronoprogramma;

- PSC;

  Che dal progetto di cui sopra scaturisce il seguente quadro economico:

Sommano i lavori € 62.116,73

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori € 4.440,73

A detrarre € 4.440,73

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €57.676,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

 - Imprevisti € 2.185,92

 - Per IVA in ragione del 22% sui lavori €13.665,68

 - Oneri di conferimento a discarica comprensivi di IVA € 3.000,00

   -  Direzione lavori, misure e contabilità, compresa IVA e
contributi

€ 2.700,00

 -  Relazione Geologica Iva e oneri compresi    € 500,00

Sommano €22.051,60 € 22.051,60

TOTALE COMPLESSIVO € 84.168,33

Visto il verbale di verifica e validazione del 3 maggio 2022, sottoscritto dal RUP e dal progettista, ai

sensi del combinato disposto dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 come recepito in Sicilia con l’art. 24 della L.R. n.

8/2016 e ritenuto il progetto meritevole di approvazione in quanto conforme alle esigenze

dell’Amministrazione e nel rispetto delle normative vigenti in materia;

Considerato che risulta indifferibile procedere all’affidamento ed all’inizio dei lavori dell’intervento di

che trattasi;

Visto l’art. 23 del codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto che le opere da realizzare ricadono interamente su spazi ed aree pubbliche, per cui non è

prevista l’attivazione di alcuna procedura espropriativa secondo le norme di cui al D.P.R. 08.06.2001, n. 327,

come modificato dal D.Lgs. 27.12.2002, n. 302, recepite in Sicilia con l’art. 36 della L.R. 02.08.2002, n. 7 e

ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale del 04/05/2022 di approvazione del progetto e del quadro

economico definitivo;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 180 del 14-05-2022 - Pag.  4



Ritenuto necessario, urgente ed inderogabile, provvedere all’impegno della spesa di cui all’art. 183,

comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 ed all’affidamento del servizio di che trattasi.

Richiamato il Nuovo Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e

integrità 2021- 2023 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29.03.2021.

Visto che il DUP annualità 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n.

22/2021 e che il bilancio di previsione 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con

Deliberazione n. 23/2021.

Considerato che l’Ente è in bilancio provvisorio, non avendo ancora approvato il bilancio di previsione

2022/2024 e che i termini di approvazione dello stesso sono stati ulteriormente prorogati al 31.05.2022 a

seguito di decreto del Ministero dell’Interno.

Richiamato l’art 163 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione

provvisoria:

Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la-

gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria

riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della

gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio

approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti

entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti

di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.

L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di-

quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con

il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in

presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso

all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate

riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel

corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.

Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei-

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativoc)

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Considerato che la spesa di cui trattasi è da ritenersi compatibile con la normativa che regola

l’esercizio/gestione provvisoria in quanto la mancata assunzione della spesa contrasterebbe con

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 180 del 14-05-2022 - Pag.  5



l’improcrastinabile ed urgente necessità dell’affidamento dell’appalto di che trattasi e la perdita del

finanziamento.

Visti gli artt. 107, 151, 183, e 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., recante "Codice dei contratti pubblici" e le disposizioni che

regolano gli affidamenti dei lavori con la previsione, per la pubblica amministrazione di ricorrere agli

strumenti del portale del Mercato Elettronico, di seguito sinteticamente richiamate:

- l’art. 1, comma 449 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.;

- il decreto legislativo n. 95/2012 nella parte in cui stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono

obbligate ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.

488 stipulate da Consip S.p.A. o mediante lo strumento del MEPA sempre su CONSIP;

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)" con particolare riferimento ai commi da 494 a 520, che

obbligano a verificare la fattibilità di ricorrere, per l’approvvigionamento di beni e di servizi, alle

Convenzioni/Accordi/Contratti Quadro Consip;

Visto in particolare il D.lgs. n. 50/2016 con riferimento:

- all’art. 32, comma 2 e s.m.i., secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in ultimo disciplinato e modificato dal D.L. 16/07/2020 n.

76 c.d. "DL Semplificazioni" e s.m.i.;

- all’art.36, comma 6 che recita ".........Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici

basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il

Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni";

- all’art. 40, comma 2 che recita "..........A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici";

- all’art. 75, comma 3 che recita "...Nelle procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di

gara, gli operatori economici selezionati vengono invitati di norma a mezzo di posta elettronica certificata o

strumento analogo negli altri Stati membri ovvero, quando ciò non è possibile, con lettera. Gli inviti

contengono gli elementi della prestazione richiesta";

Viste le linee Guida ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità;

Ritenuto, che i lavori suddetti, per loro natura saranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art.

51 del D.Lgs. n. 50/2016, la suddivisione in lotti funzionali non risulta economicamente conveniente, posto

che l'affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 180 del 14-05-2022 - Pag.  6



Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa

indicante:

a)il fine che il contratto si intende perseguire:

assicurare la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza e abbattimento delle barriere

architettoniche di vari siti e immobili comunali - Decreto Ministero dell’Interno del 18.01.2022 – Art. 30,

comma 14-bis, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 e s.m.i. Euro 84.168,33;

b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:

Oggetto del contratto: lavori di messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche di

vari siti e immobili comunali - Decreto Ministero dell’Interno del 18.01.2022 – Art. 30, comma 14-bis, del

decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 e s.m.i. Euro 84.168,33;

Clausole essenziali - i lavori devono essere realizzati nel rispetto delle previsioni dell’art.105 con esplicito

e particolare riferimento alle procedure ed ai limiti del subappalto;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base:

- criterio di selezione = ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in ultimo disciplinato e

modificato dal D.L. 16/07/2020 n. 76 c.d. "DL Semplificazioni" e s.m.i..

Visto l’art. 192 del D. Lgs 267/00;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visti:

l’art. 1 comma 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120, con le modifiche di cui al D.L. 77/2021 il quale
stabilisce che: "Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi

pubblici, nonché alfine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e

157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023."

l’art. 1 comma 2 lettera a) della L.120/2020, con le modifiche del D.L. 77/2021, il quale stabilisce che è
possibile procedere con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

139.000,00 euro. In tal casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto di cui all’art 30 del codice dei contratti

pubblici…".

Visto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. 9225450A2B.

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa

indicante:

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 180 del 14-05-2022 - Pag.  7



Vista la propria determinazione a contrarre n. 94 del 08.05.2022 con la quale è stata approvata, ai sensi

dell’art. 32 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la procedura da espletare per l’affidamento dei lavori di

messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche di vari siti e immobili comunali - Decreto

Ministero dell’Interno del 18.01.2022 – Art. 30, comma 14-bis, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 e

s.m.i., che viene identificata nell’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

attraverso il mercato elettronico, nel portale dell’Unione Madonie

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp,  con procedura di trattativa diretta con un

operatore qualificato nella Cat. OG1;

Vista la trattativa diretta n°G00444 del 08.05.2022 con la quale il RUP ha esperito la procedura di gara ai

sensi del D. Lgs. 50/20166 sul mercato elettronico , nel portale dell’Unione Madonie

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp;

Visto l’esito della trattativa diretta, gara n°G00444 del 08.05.2022, dalla quale risulta che l’impresa EDIL

SISTEM SNC, con sede a Cefalù nella Strada Provinciale Cefalù-Gibilmanna n. 97, C.F. - P.IVA

04199850829, pec: edilsistemsnc@pec.it, ha proposto una offerta a ribasso pari al 0,74%, a cui corrisponde

un importo netto contrattuale pari ad €. 61.689,93 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a

il fine che il contratto intende perseguire;a)

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche

tramite posta elettronica certificata, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

FINE DA PERSEGUIRE

In ordine al

punto b):

In ordine al

punto c):
CRITERIO DI SELEZIONE:

TRATTATIVA DIRETTA attraverso il Mercato elettronico

per i lavori messa in sicurezza e abbattimento delle

barriere architettoniche di vari siti e immobili comunali -

Decreto Ministero dell’Interno del 18.01.2022 – Art. 30,

comma 14-bis, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 e

s.m.i. Euro 84.168,33 per la tipologia (OG1 prevalente).

OGGETTO DEL CONTRATTO:

lavori  messa in sicurezza e abbattimento delle barriere

architettoniche di vari siti e immobili comunali - Decreto

Ministero dell’Interno del 18.01.2022 – Art. 30, comma

14-bis, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 e s.m.i.

Euro 84.168,33.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b)

del D.Lgs. 50/2016.

Assicurare in tempi brevi l’avvio dei lavori  messa in

sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche

di vari siti e immobili comunali - Decreto Ministero

dell’Interno del 18.01.2022 – Art. 30, comma 14-bis, del

decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 e s.m.i. Euro

84.168,33.

In ordine al

punto a):

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 180 del 14-05-2022 - Pag.  8

FORMA DEL CONTRATTO:

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


ribasso, ed in conseguenza di ciò il quadro economico del progetto rimodulato, post gara, risulta essere così

distinto:

Sommano i lavori   €   62.116,73

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori € 4.440,73

A detrarre € 4.440,73

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €57.676,00

Ribasso offerto 0,74% pari a € 426,80

Importo netto contrattuale, compresi oneri di sicurezza: € 57.249,20 +
€_4.440,73

   €
61.689,93

     €
61.689,93

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

 - Imprevisti € 2.185,92

 - Per IVA in ragione del 22% sui lavori €13.571,79

 - Oneri di conferimento a discarica comprensivi di IVA € 3.000,00

 -  Direzione lavori, misure e contabilità, compresa IVA e
contributi

€ 2.700,00

 -  Relazione Geologica Iva e oneri compresi    € 500,00

Sommano €21.957,71 € 21.957,71

Economie da ribasso €        520,69

TOTALE COMPLESSIVO € 84.168,33

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in ultimo

disciplinato e modificato dal D.L. 16/07/2020 n. 76 c.d. "DL Semplificazioni" e s.m.i. che così recita:

"affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi

la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,

fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18

aprile 2016, n°50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione"

Dato atto di non trovarsi in conflitto di interessi ex art. 6 bis – legge n. 241/1990.

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/00;

Visto l’art. 23 del Codice dei Contratti, approvato con D.L.gs. 50/2016 e s.m.i..

Visto il D.Lgs. 50/2006 come recepito in Sicilia con l’art. 24 della L.R. n. 8/2016.

Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate.

Vista la L.R. n.12 del 12.07.2011 per le parti non abrogate.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 180 del 14-05-2022 - Pag.  9



Visto il Decreto del Presidente della Regione n.13 del 31.01.2012 per le parti non abrogate.

Visto il D. Lgs 267/2000.

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i..

Visto il D.L. 77/2021,

DETERMINA

Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e s.m.i. le motivazioni in fatto ed in diritto1)

esplicitate in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, e di

approvare in via definitiva gli atti di gara richiamati in premessa;

Di approvare, per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, l’affidamento mediante2)

trattativa diretta, giusta procedura n°G00444 del 08 maggio 2022 ai sensi del D. Lgs._50/20166 sul

mercato elettronico, nel portale dell’Unione Madonie

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, dei lavori "di messa in sicurezza e

abbattimento delle barriere architettoniche di vari siti e immobili comunali", ai sensi del Decreto

Ministero dell’Interno del 18.01.2022 – Art. 30, comma 14-bis, del decreto legge 30 aprile 2019, n.

34 e s.m.i., analiticamente descritti negli atti progettuali, indetta con determinazione di questo ufficio

n. 93 del 09/05/2022, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in ultimo

disciplinato e modificato dal D.L. 16/07/2020 n. 76 c.d. "DL Semplificazioni" e s.m.i., in favore

dell’impresa EDIL SISTEM SNC, con sede a Cefalù nella Strada Provinciale Cefalù-Gibilmanna n.

97, C.F. - P.IVA 04199850829, pec: edilsistemsnc@pec.it, ha proposto una offerta a ribasso pari al

0,74%, a cui corrisponde un importo netto contrattuale pari ad €. 61.689,93 comprensivo di oneri per

la sicurezza non soggetti a ribasso e somme a disposizione per un importo pari ad € 80.447,64;

Di Impegnare in favore del beneficiario, Impresa EDIL SISTEM SNC, con sede a Cefalù nella3)

Strada Provinciale Cefalù-Gibilmanna n. 97, C.F. - P.IVA 04199850829, pec: edilsistemsnc@pec.it,

per l’anno 2022, la somma pari ad € 80.447,64 nel Cap. 2380 Art. 4 – Cod. Bilancio

08.01-2.02.01.09.010, già sub impegno 106/1 del 9/5/2022.

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente4)

nella sezione "Amministrazione trasparente".

Il Responsabile del procedimento
Geom. Angelo Capuana
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 180 del 14-05-2022 - Pag. 10

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

